
SABERES BÁSICOS, CRITERIOS DE EVALUACIÓN, COMPETENCIAS ESPECÍFICAS Y 
EVIDENCIAS DE LA MATERIA DE LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA 3º ESO CURSO 
2023-2024- ORDEN 30 DE MAYO (BOJA 104, 2 DE JUNIO DE 2023) 
 
 

UNIDAD SABERES 
BÁSICOS 

CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN 

COMPETENCIA 
ESPECÍFICA 

EVIDENCIAS INSTRUMENT
OS 

1 
 

 

3.B.2.2 
3.B.1 

3.B.3.2 
3.B.3.6 
3.B.4.3 
3.D.3 
3.D.4 
3.D.6 
3.D.7 

 
2.1 
3.1 
5.2 
6.3 
9.2 
9.3 

 
 

2-3-5-6-9 
 
 
 

 
 
 

Exposiciones 
orales 

 
Videos 

 
Textos 

 
Trabajos de 

investigación 
 

Actividades 
diarias 

 
 
 
 
 
 

Rúbricas 
 

Escala de 
valoración 

 
Pruebas 
escritas 

2 
 

3.B.2.1. 
3.B.3.3 
3.B.3.4 
3.B.3.5 
3.B.3.6 
3.B.4.5 
3.C.2.1 
3.C.2.4 
3.D.5 

3.1 
4.1 
5.1 
6.2 
7.1 
8.2 
9.3 

 
3-4-5-6-7-8-9 

3 3.B.2.1 
3.B.2.4 
3.B.3.3 
3.B.3.5 
3.B.3.6 
3.C.2.3 
3.C.2.4 
3.D.4 
3.D.5 

 
3.1 
4.2 
5.1 
6.2 
8.1 
8.2 
9.3 

 

 
3-4-5-6-8-9 

4  
 

  
 

5    
 



6  
 

 
 
 
 

 
 

7   
 

 

  

8    

9    

 
 
SABERES BÁSICOS, CRITERIOS DE EVALUACIÓN, COMPETENCIAS ESPECÍFICAS Y 
EVIDENCIAS DE LA MATERIA DE LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA 3º ESO CURSO 
2023-2024- ORDEN 30 DE MAYO (BOJA 104, 2 DE JUNIO DE 2023) 
 
 

UDI ODS (A 30) SABERES 
BÁSICOS 

CRITERIOS 
DE 

EVALUACIÓN 

COMPETENCIA 
ESPECÍFICA 

EVIDENCIAS 

1     
 

 
 

Exposición oral 

Observación 
directa y 

sistemática 
 

Portfolio 

2 
 

 

 
 

   
 

3 
 

    
 



4 -Educación 
emocional 
(empatía, 
apoyo…) 

 
3 

LCL.3.B.2.1
. 
 
 

LCL.3.B.2.3
. 
 
 
 

LCL.3.D.4. 
 
 

LCL.3.C.2.2. 
 
 

LCL.3.C.2.3. 
 

3.1. 
4.1. 

 
2.1. 
4.2. 

 
 

9.3. 
 
 

7.2. 
 

8.1. 
9.1. / 9.2. 

 
 

2 
3 
4 
7 
8 
9 
 

Presentaciones 

digitales 

Presentaciones 

escritas 

Pruebas 

objetivas 

 

HABRÁ QUE 
ESCOGER 

AQUELLAS 
QUE HAYA 

CARGADO EL 
EQUIPO 

DIRECTIVO EN 
SÉNECA 

5  
-Opinión crítica 
(educación de 

calidad) 
 

4 

LCL.3.B.2.1
. 
 
 

LCL.3.D.4. 
 
 

LCL.3.C.2.2. 
 
 

LCL.3.C.2.3. 

3.1. 
4.1. 

 
9.3. 

 
 

7.2. 
 

8.1. 
9.1. / 9.2. 

 
3 
4 
7 
8 
9 
 

6  
-Medio ambiente 

(naturaleza) 
 

11-15 

 
LCL.3.B.2.1

. 
 
 

LCL.3.D.4. 
 
 

LCL.3.C.2.2. 
 
 

LCL.3.C.2.3. 

 
3.1. 
4.1. 

 
9.3. 

 
 

7.2. 
 

8.1. 
9.1. / 9.2. 

 
 

3 
4 
7 
8 
9 
 

7   
 

 
 
 
 

 
 



8     
 

     

9     

      

 
 
 

Criterios de evaluación para superar el Trimestre 3 
Lengua- 3º ESO 

 
 

Saberes básicos Competencias 
específicas 

Competencias 
clave 

Criterios de 
evaluación 

Instrumentos 
evaluables 

A. Las lenguas y 
sus hablantes:  
3.A.1, 3.A.2, 
3.A.3, 3.A.4, 
3.A.5, 3.A.6 
 
B. Comunicación: 
3.B.1, 3.B.2.5, 
3.B.3.1, 3.B.3.2, 
3.B.3.3, 3.B.3.4, 
3.B.3.5, 3.B.3.6 
 
C. Educación 
literaria: 
3.C.2.6 
 
D. Reflexión 
sobre la lengua: 

CE1 
 
 
______________
__ 
CE2 
 
 
 
______________
__ 
CE3 
 
 
 
______________
__ 
CE4 
 

CCL1, CCL5, CP2, 
CP3, CC1, CC2, 
CCEC1, CCEC3 
______________
__ 
CCL2, CP2, 
STEM1, CD2, 
CD3, CPSAA4, 
CC3 
______________
__ 
CCL1, CCL3, 
CCL5, CP2, 
STEM1, CD2, 
CD3, CC2, CE1 
______________
__ 
CCL2, CCL3, 
CCL5, CP2, 

1.1, 1.2, 2.2, 3.2, 
6.1, 6.3, 8.3, 
10.1, 10.2 

Exposición oral, 
Observación 
directa y 
sistemática, 
Portfolio, 
Presentaciones 
digitales, 
Presentaciones 
escritas y 
Pruebas 
objetivas.  



 
 
______________
__ 
CE5 
 
 
 
 
______________
__ 
CE6 
 
 
 
______________
__ 
CE7 
 
 
______________
__ 
CE8 
 
 
______________
__ 
CE9 
 
 
______________
__ 
CE10 
 
 
______________
__ 
 

STEM4, CD1, 
CPSAA4, CC3 
______________
__ 
CCL1, CCL3, 
CCL5, CP2, 
STEM1, CD2, 
CD3, CPSAA5, 
CC2, CE1 
______________
__ 
CCL3, CD1, CD2, 
CD3, CD4, 
CPSAA4, CC2, 
CE3 
______________
__ 
CCL1, CCL4, CD3, 
CPSAA1, CCEC1, 
CCEC2, CCEC3 
______________
__ 
CCL1, CCL4, CC1, 
CCEC1, CCEC2, 
CCEC3, CCEC4 
______________
__ 
CCL1, CCL2, CP2, 
STEM1, STEM2, 
CPSAA5 
______________
__ 
CCL1, CCL5, CP3, 
CD3, CPSAA3, 
CC1, CC2, CC3 
______________
__ 
 

 
 

Criterios de evaluación mínimos para superar Lengua -3º ESO 
(Criterios para superar la asignatura en caso de alumnos con necesidades de 

Recuperación de Pendientes, Repetidores de curso o con algún tipo de adaptación) 
 

Saberes básicos Competencias 
específicas 

Competencias 
clave 

Criterios de 
evaluación 

Actividades 
evaluables 

A. Las lenguas y CE1 CCL1, CCL5, CP2,   



sus hablantes:  
3.A.1, 3.A.6 
 
B. Comunicación: 
3.B.1, 3.B.2.1, 
3.B.2.2, 3.B.2.3, 
3.B.2.4, 3.B.2.5, 
3.B.2.6, 3.B.3.1, 
3.B.3.2, 3.B.3.3, 
3.B.3.4, 3.B.3.5, 
3.B.3.6, 3.B.4.3, 
3.B.4.5, 3.B.4.6 
 
C. Educación 
literaria: 
3.C.1.1, 3.C.1.2, 
3.C.2.1, 3.C.2.3 
 
D. Reflexión 
sobre la lengua: 
3.D.1, 3.D.2, 
3.D.4, 3.D.5, 
3.D.6, 3.D.7 

 
 
______________
__ 
CE2 
 
 
 
______________
__ 
CE3 
 
 
 
______________
__ 
CE4 
 
 
 
______________
__ 
CE5 
 
 
 
 
______________
__ 
CE6 
 
 
 
______________
__ 
CE7 
 
 
______________
__ 
CE8 
 
 
______________
__ 
CE9 
 

CP3, CC1, CC2, 
CCEC1, CCEC3 
______________
__ 
CCL2, CP2, 
STEM1, CD2, 
CD3, CPSAA4, 
CC3 
______________
__ 
CCL1, CCL3, 
CCL5, CP2, 
STEM1, CD2, 
CD3, CC2, CE1 
______________
__ 
CCL2, CCL3, 
CCL5, CP2, 
STEM4, CD1, 
CPSAA4, CC3 
______________
__ 
CCL1, CCL3, 
CCL5, CP2, 
STEM1, CD2, 
CD3, CPSAA5, 
CC2, CE1 
______________
__ 
CCL3, CD1, CD2, 
CD3, CD4, 
CPSAA4, CC2, 
CE3 
______________
__ 
CCL1, CCL4, CD3, 
CPSAA1, CCEC1, 
CCEC2, CCEC3 
______________
__ 
CCL1, CCL4, CC1, 
CCEC1, CCEC2, 
CCEC3, CCEC4 
______________
__ 
CCL1, CCL2, CP2, 
STEM1, STEM2, 

1.2, 2.1, 3.2 
______________
__ 
 
 
9.1, 9.3 
______________
__ 
 
 
4.1 
______________
__ 
 
5.1, 6.2 
______________
__ 
 
7.1 
______________
__ 
 
6.3, 10.1 
______________
__ 
 

Exposición oral 
______________
__ 
 
Prueba escrita 
Lengua. 
______________
__ 
 
Prueba escrita 
Literatura. 
______________
__ 
 
Entrega trabajos. 
______________
__ 
 
Lectura. 
______________
__ 
 
Trabajo en 
equipo. 
______________
__ 
 



 
______________
__ 
CE10 
 
 
______________
__ 
 

CPSAA5 
______________
__ 
CCL1, CCL5, CP3, 
CD3, CPSAA3, 
CC1, CC2, CC3 
______________
__ 
 

 


